199 “Quod enim de Siderite prima, quam se in doctissimi viri Fuchsii herbario narrat invenisse, suas proferat commentitias nugas, hic facile demonstrat, quod eius folia non modo non spectentur Quercus instar sinnata, sed nec per ambitum ulla parte laciñata, tametsi Lusitanus, ut potius suam tueretur opinionem, quam veritatem, id non sit veritus affirmare. Ipsa enim Fuchsii pictura de Lusitani fide maxime testatur. In primis enim flores ostendit spicatos in caulium summitatibus erumpentes, non autem in ipsis caulis orbiculariae vertebrae instar, ut in Marrubio, per interstitia dispositos. Praeterea folia nulla ex parte correspondent, nec pomorum Cydonium odor, quem solus Lusitanus illi tribuit. Dioscorides enim Cydoniorum odore, nec quovis alio Sideritem hanc commendavit, sed gustu non iniucundo; multa enim habentur, quae odore maxime placeant, et sapore displiceant. Sed mihi satis verendum est, an Lusitanus Cydoniorum odorem huic plantae tribuerit, ut vera fateretur, an fortasse suae sustinendae opinionis causa. Quippe Fuchsius huiusce odoris non meminit, nec nobis periculum facientibus percipi potuit. Non enim hanc stirpem ignoramus, ut sua potius temeritate quam scientia existimat Lusitanus. Sed non fortasse scopo aberraret, qui diceret Lusitanum Fuchsii Sideritem nusquam vidisse, nisi apicem, quod falso scribat, Sideritem hanc in vallibus nasci, ubi plerunque solum uliginosum esse solet., Fuchsius vero in perinde, ac Dioscorides in asperis, petrosis, ac incultis locis.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 161-162.

- 200 «Non praetermittendus quoque est Ruellius, qui proculdubio in dignoscenda herba ista multum hallucinatus est, qui Tragum Iunci speciem esse crediderit, cui quoque Matthiolus Senensis suscribit nulla fultus ratione, cum e directo Tragum herba sit, ex qua vitrum conficitur.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 162.
- 201 “Atqui inter omnia, quae hactenus nobis obiecta sunt a Lusitano, et satis dilucide, ut arbitror, refuta ta, nihil iustius, nihil acquiis fateor, unquam in nobis est calumniatus, quam quae de Trago hic recitat, hoc modo si cavere potuisse, dum nimis se sollicitum exhibit circa exiguum in nobis labeculam, non ipse pluribus se maculis contaminare. Evidem fateor, olim in Tragi historia ancipitem me habuisse opinionem, quanquam inclinaret quandoque animus ad credendum, nil aliud Tragum esse, quam quoddam humilis Iunci genus in maritimis proveniens, cui semen acinosum in cacumine nascitur rubrum, abstringenti sapore.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 162.
- 202 “Eram enim fretus hoc argumento, quod scilicet scripsisset Dioscorides, nasci Tragum sine foliis, pusillis circum ramos acinis, rufis, multis, magnitudine Tritici, acuto cacumine, quae omnia potius ad iuncos spectare, quam ad aliam quamvis plantam videbantur. Opinionis inditia subinde augebat, quod sequenti statim capite idem Dioscorides de Iuncis vulgaribus egerit. Verum quod et summis, et praeclarissimis contingit ingenii, ut temporis processu plura quoque invenerint, et diligentius examinaverint, id mihi accidisse fateor.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 162.
- 203 “Re nanque in posterum exactius agitata, ac perpensa, melioribus adnuentis, minime puduit priorem deponere opinionem. Etenim cum animadverterem apud Theophrastum, et Plinium, quorum etiam iudicium in nostris Latinis commentariis secuti sumus, Tragum utrisque Scorpionem appellatum, quemadmodum et Dioscoridi aculeatam in universum esse plantam, priorem, quae in animo versabatur, opinionem diutius sequi non libuit.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 162.
- 204 “De haec enim planta scribens Theophrastus lib.VI. cap. I de Plantarum historia. «Aculeatarum, inquit, alia ex toto aculei sunt, ut Corruda et Scorpius. Haec eanum nullum, praeter aculeum, folium gerunt. Id quod postea repetit tertio eiusdem libri capite his verbis. Inter ea vero distincta genera plurimum quae aculeato folio constant, nimirum dixerim, quod ex toto spinosum inspiciatur, exiguo est numero, quemadmodum diximus, et difficile quicquam ferme invenies, praeter Corrudam, et Scorpium, quae post Aequinoctium Autumni florescunt. Scorpius enim florem in carne extuberante sub extremo aculei profert, initio candidum, postea leviter accendentem ad purpuram, et singulari radice, eademque brevi adhaeret.» Haec ille.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 162-163.
- 205 «Ergo aculeatorum alia ex toto aculei sunt, ceu corruda, et nepa: haec enim nullum iuxta aculeum folium gerunt. Alia foliis constant aculeatis, ut acanum, eringium, enecum: haec enim atque similia in foliis aculeum gerunt, quamobrem foliis aculeigera dixeris. Quaedam etiam iuxta folium aculeatum, altero quipque folio conduntur, ut ononis, tribulus, phleus, quam nonnulli stoebam appellant.» (Theophrasti Philosophi Clarissimi, *De Historia Plantarum Libri IX cum Decimi principio: et de Causis, sive earum Generatione Libri VI. Theodoro Gaza Interpretate. Quantum diligentia huic Editioni Ioannes Iordanus medicus doctissimus adhucuerit in restituendis quae corrupta erant ex Graeco, docebit te sequens Epistola ad Lectorem*. Lugduni, Apud Gulielmum Gazeium, MDLII. VI, I, p. 122). El texto del capítulo tercero según Gaza, corregido por Iordanus, es el siguiente: «Inter ea vero distincta genera, plurimum quod aculeato folio constat, nimirum dixerim: quod ex toto spinosum inspicitur, exiguo, id est numero; quemadmodum diximus. Et difficile quicquam ferme inveneris, praeter corrudam et nepam, quae post aequinoctium autumni florescunt. Nepa enim florem in carne extuberante sub extremo aculei profert initio candidum, postea leviter accendentem ad purpuram. Corruda propter aculeos pusillum quandam producit peciolum, ex quo flosculus tandem ipse erumpit. Nepa radice singulari, esdemque brevi adhaeret.» Theophrastus, *De Historia Plantarum* VI, III, p. 126-127.
- 206 “Haec ille (Teofrasto), cui suscritibit Plinius libro XXI, cap. XV. sic inquiens. «Spinosarum multae species. In totum spina est Asparagus, Scorpio. Nullum enim folium habet.” Quibus palam est Tragum, quem Dioscorides etiam Scorpionem vocat, nullis provenire foliis, sed scatere tantum aculeis. Id quod etiam videtur fateri Dioscorides, quod dixerit, Tragum, quem alii Scorpion vocant, sine foliis oriri, acutis tantum circa ramos adnatis granis.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 163.
- 207 “Quamobrem libenter hac in re postea meam correxi sententiam, quam Lusitano displicuisse summopere gauderem, si quid hac mea dubitatione melius, ac certius aliquid deprompsisset, sed quod usu venire nimiae temeritati plerunque solet, dum nimis in me excandescens maius aliquid asseverare nititur, longe turpissime labitur, quod eam velit plantam legitimum esse Tragum, quae Mauritanis Kali, et alkali appellatur, nobis vero Hetruscis Soda, cuiusque imaginem ultimae huius editioni addidimus libro secundo inter Atriplices ad vivum expressam.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 163.
- 208 “Quandoquidem planta haec, ex qua alumen conficiunt, quo vitrarii utuntur, Catinum appellatum, quin et sal, quod a planta Alkali vocant, foliis non vacat, quum admodum sit foliosa, nec ullis penitus

viget aculeis. Ipsa enim cum primum emergit, foliis prosilit minori Sedo aemulis, quae tractu temporis dodrantali fere longitudine augentur, geniculatimque protrahuntur. Cum vero iam adoleverint, prodeunt e geniculis folia pingua, crassaque, incurva, ex lata origine in acutum desinentia. Ubi vero ad summum constiterint, in caulum cacuminibus longe minora, exiliioraque spectantur rufo colore, a quorum exortu parvae, rotundaeque prodeunt pilulae, in quibus minutum semen concluditur, ut videre est extra Tergesti moenia, iis paesertim locis, quibus salinarum areae circundantur. Quae Tragi notis prorsus repugnant. Adde quod Kali sapore sit admodum salso, Tragus vero non salso, sed adstringente. Quae omnia citra controversiam attestantur, quod legitimum Tragum nunquam viderit, nec noverit Lusitanus.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 163.

209 “Qui tam excors, oblivioususque deprehenditur, ut candem herbam legitimum Tragum esse affirmet, quam prius asseruit esse Anthyllidem, ut postea disseram. Caeterum eam constat plantam genuinum esse Tragum, quam nos suo loco appinximus. Quippe ea sola, Corruda excepta, tota spinosa visitur, nullis circundatur foliis, et in maritimis tantum nascitur, fruticosa, humilis, humili accumbens, innumeris triangulis, quadrangulisve, tritici magnitudine ubique scatens, in quorum medio (ut Theophrastus inquit) post Autumni Aequinoctium flos emicat albus, qui parvo temporis tractu purpureus evadit, adstringenti sapore, perinde ac tota planta, adeo ut nihil repugnet, quin haec genuinum Tragum dici queat.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 163-164.

210 “Hanc inveni ego primus in Tergestino solo in Hadriatici littore, ubi frequentissima, copiosaque oriatur. Nec immerito Scorpium eam appellavere antiqui, quippe quod avelli non possit, nisi ictis ab ea manibus, ut ego mihi testis esse possum. Tantum igitur abest, ut celari velim mea, sicubi sunt errata, ut ea etiam ipse non verear emendare, gaudeoque haec a caeteris aperiri, modo ista semper adhibeatur moderatio, ut potius veritas exquiri videatur, quam improbae calumniae, quae in optima quaeque invehuntur, instrui sentiantur.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 164.

211 “Ac sane in iis commentariis, quae antea Italico evulgavi sermone, nonnulla postmodum deprehendi, quae minus quam decreveram a nobis enucleate, exacteque essent scripta. Quorum et eo ipso tempore non eram nescius. Verebar quidem saepe ne tanti operis festinatio inter tot alia quibus in dies distinebar, iudicij forte extremam maturitatem in aliquibus perverteret.. Quod sane peccatum leve (ut credo) et in paucissimis repertum, quamvis reliquorum utilitate, tum facile compensari, tum recte obscurari posse censem, sciebam tamen pravos, ac malevolos homines minime defutuso, qui etiam rectissime a nobis dicta lacerare, et caninis dentibus arrodere non cessarent. ... Emisi tandem opus non tam maturum, quam amicorum precibus, et obsecrationibus efflagitatum. Quorum desiderii satisfactum a nobis plurimum gaudeo. Si qua vero erant nimis accelerata, ea sane longe accuratius in Latinis nostris commentariis agitata sunt, et discussa.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 164.